¹¹⁸ *Quod secundum naturam est, quod contigit protinus nato, non dico bonum, sed initium boni. Tu summum bonum, uoluptatem, infantiae donas, ut inde incipiat nascens quo consummatus homo peruenit; cacumen radice loco ponis. Si quis diceret illum in materno utero latentem, sexus quoque incerti, tenerum et imperfectum et informem iam in aliquo bono esse, aperte uideretur errare. Atqui quantum interest inter eum qui cum (que) maxime uitam accipit et illum qui maternorum uiscerum latens onus est? Uterque, quantum ad intellectum boni ac mali, aequo maturus est, et non magis infans ad hoc boni capax est quam arbor aut mutum aliquod animal. Quare autem bonum in arbore animalique muti non est? quia nec ratio. Ob hoc in infante quoque non est; nam et huic deest. Tunc ad bonum perueniet cum ad rationem peruenierit. Est aliquod inrationale animal, est aliquod nondum rationale, est rationale sed imperfectum: in nullo horum bonum, ratio illud secum adfert. Quid ergo inter ista quaerituli distat? In eo quod inrationale est numquam erit bonum; in eo quod nondum rationale est tunc esse bonum non potest; <in eo quod rationale est> sed imperfectum iam potest bonum <esse>, sed non est. SEN. epist. 124, 7-9*

Nunc ergo ad id reuertor de qua desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia peruenierit. (4) Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. SEN. epist. 120, 3 - 4

¹¹⁹ *τελειότης γὰρ οὗτος ὁ λόγος ἐπιγίνεται τῆς ὀρμῆς* srv. DL VII, 85 (SVF III, 178)

¹²⁰ *Id ita esse sic probant, quod ante, quam uoluptas aut dolor attigerit, salutaria appetant parui aspernenturque contraria, quod non fieret, nisi statum suum diligenter, interitum timerent. Fieri autem non posset ut appeterent aliquid, nisi sensum haberent sui eoque se diligerent. Ex quo intellegi debet principium ductum esse a se diligendo. CIC. fin. 3, 16*

¹²¹ *Můžeme tedy dospět k závěru, že každý úkon každé lidské bytosti, mladé či staré, dospělé či nedospělé, je úkonem zároveň rozumovým i tělesným. Nemůže proto existovat nic takového jako čistě "tělesná" nebo "fyzická" slast. Rist op. cit., s. 49*

člověk a ostatní lidé. Chrysippos by tedy odmítl rozdíl mezi bezděčnými pohyby (např. pocení se, tlukot srdce) a pohyby vědomými jako je rozlišuje např. Aristoteles. Ačkoli je nemůže mysl přikazovat musí jim podle Chryssipa přitakávat (myslí tedy na něco bolestného či příjemného) jako přirozeným, a tudíž jako projevům *logu*. Rist pracovně rozlišuje slast (1) na jakési prosté pocíťování fyzické slasti (ačkoli již víme, že čistě fyzická slast podle Chrysippa neexistuje), která je onou prvoplánovou slastí např. při pochutnávání si na jídle, které máme obzvlášť rádi, a (2) na druh jakési psychologické slasti např. vychutnávání jídla s plným vědomím toho, že bylo ukradeno a že by je tedy neměl jíst. První typ slasti nazývá slastí prvního řádu a druhý, psychologicky složitější, slastí druhého řádu. Mezi oběma typy slasti neexistuje druhový rozdíl, ale jen rozdíl ve stupni. Nyní si tedy můžeme přesněji přiblížit, v jakém vztahu je mudrc k oběma uvedeným typům slastí. Slasti *prvního* řádu bude zakoušet, pokud nejsou vyvolány amorálními předměty a bude tak necitelný vůči amorálním tj. nerozumným emocím A podobně se bude vztahovat i ke slastem druhého řádu, nevystane mezi nimi prakticky žádný rozdíl. Mudrc má naprostou moc sám nad sebou. Ačkoli *nebude mít vědomou moc nad všemi svými pocity slasti, bude nad nimi mít jakési právo veta, takže bude automaticky odmítat ty, které jsou špatné*¹²². Ty slasti, které bude pocíťovat, lze chápat jako rozumové stavy emocí (*χαραι*). A v tom spočívá stoická *ἀπάθεια*. Slast je tak *vzhledem k dobru a zlu indiferentní*¹²³, je přirozená a snad i žádoucí ovšem ne kvůli sobě, ale kvůli něčemu jinému. Tak může Chrysippos připustit, že přirozenost živé bytosti směřuje ke slasti, ač ne jako k prvotnímu cíli. Slast má svůj účel, a tím je pravděpodobně povzbuzovat ke konání náležitých a správných činů. Právě slasti jsou určitým ukazatelem mravní úrovně člověka, protože to, jaké slasti pocíťuje, o něm mnohé vypovídá. Co se týká bolesti, nenalezneme stavy bolesti odpovídající stavu slasti mudrce *χαρά*. Existují bolesti, které jsou opět výsledkem chybného